

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 34313

гр. София, 20.10.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 85 състав, в
закрито заседание на 20.10.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Биляна Икономова

като разглежда дело номер **6632** по описа за **2025** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

В хода на проведеното открито съдебно заседание от жалбоподателя е направено доказателствено искане, обективизирано и в писмена молба - допускане и изслушване на съдебна-икономическа експертиза по формулирани въпроси.

В писмена молба от 14.10.2025 г. /в изпълнение на протоколно определение/ от ответника, чрез пълномощник, е дадено становище по искането за назначаване на експертиза и са формулирани въпроси.

Доколкото за изясняването на спорни по делото факти и обстоятелства са необходими специални знания, на основание чл. 144 АПК във връзка с чл. 156, ал. 4, чл. 157, ал. 1, чл. 160, ал. 1 и ал. 2, чл. 197 ГПК, чл. 171, ал. 2 АПК следва да бъде допуснато изготвянето на съдебна експертиза, която да отговори на поставени въпроси.

Така мотивиран, Административен съд София-град, Първо отделение, 85-и състав

О П Р Е Д Е Л И:

ДОПУСКА изготвянето на съдебна експертиза от вещо лице, което, след като се запознае с материалите по делото и извърши справки в ИА ОСЕС, изпълни следната задача - да отговори на поставените от страните въпроси, някои от които са преформулирани от съда, както следва:

На въпросите на жалбоподателя:

1. Към 05.06.2025 г. налице ли са служители в ИА „ОСЕС“, които да осъществяват дейности и правомощия на длъжността държавен одитор в Дирекция „Методология, хоризонтални политики и автоматизация на одитната дейност“ /МХПАОД/, какви задачи изпълняват тези служители и в кои одитни ангажменти участват те? При положителен отговор служителите да бъдат посочени поименно с датите, считано от които заемат съответните длъжности, и тяхното професионално направление.

2. Кои служители са назначени на двете новосъздадени длъжности главен одитор по чл. 45 в дирекция МХПАОД след 04.06.2025 г. при влизане в сила на новото длъжностно разписание, какви задачи са им възложени след посочената дата, в кои одитни ангажменти са включени и възложени ли им са задачи в областта на счетоводните записвания, включени в годишните

счетоводни отчети по програмите от ЕС?

3. Колко служители от други администрации са командировани в ИА ОСЕС след 04.06.2025 г.?

4. Възлагана ли е от ИА ОСЕС работа с граждански договори на външни експерти след 04.06.2025 г.?

5. Възлагани ли са от ИА ОСЕС услуги по реда на ЗОП за осигуряване на външни експерти след 04.06.2025 г.?

6. Имало ли е към 04.06.2025 г. свободни длъжности в другите дирекции на специализираната администрация на ИА ОСЕС, вкл. и с професионално направление „право“?

7. На кои служители, вкл. и от кои дирекции, е възлагано извършването на одитите на отчетите по програмен период 2014-2020 по ЕРФ и ЕСФ в периода 2018-2025 г.?

8. На кои служители и от кои дирекции е възложено извършването на одитите на отчетите по програмен период 2014-2020 и 2021-2027 г. Фонд „Убежище, миграция и интеграция“ и фонд „Вътрешна сигурност“, Програми „Еразъм+“ и Европейски корпус за солидарност в периода 2024-2025 г.?

9. Какви са действията, предприети от ИА ОСЕС, за да компенсират недостига на човешки ресурси за извършване на одитни дейности, установен от ИА „ОСЕС“ и в Одитните стратегии по проверяваните програми?

10. След съкращаване на длъжността държавен одитор по чл. 45 намален ли е реално обемът на работа, извършвана от одиторите?

11. С намаляване на длъжностите как са променени функциите и задачите в ИА ОСЕС и довело ли е до оптимизиране на нейната дейност?

12. С длъжностното разписание от 04.06.2025 г. напълно ли е заличена системата от функции, задължения и изисквания на съкратената длъжност държавен одитор по чл. 45, заема на жалбоподателя. Налице ли е напълно премахване на функциите, задачите и задълженията на тази длъжност при липса на идентичност в трудовите функции на длъжността на база данните, получени по горните въпроси?

На въпроси на ответника:

1. Налице ли е намаляване на бройките на длъжността държавен одитор в дирекция МХПАОД, считано от 04.06.2025 г. и с колко броя? Налице ли е промяна в длъжността държавен одитор в дирекция МХПАОД, считано от 04.06.2025 г., като нормативно установена позиция и като система от функции, задължения и изисквания, утвърдена с длъжностна характеристика, спрямо същата длъжност като нормативно установена позиция и като система от функции, задължения и изисквания, утвърдена с длъжностна характеристика преди промяната в длъжностното разписание на ИА ОСЕС?

2. Длъжността, заема на жалбоподателя, като система от цели, основни функции и задачи, отговорности, ранг и ниво, изисквания за заемане, идентична ли е със създадените със Заповед № 3-78/03.06.2025 г. две длъжности за главни одитори в дирекция „Методология, хоризонтални политики и автоматизация на одитната дейност“? За целта вещото лице да изготви сравнителна таблица между длъжността, заема на жалбоподателя, и двете длъжности „главен одитор“ (създадени със Заповед № 3-78/03.06.2025 г.), по компоненти: цели; основни функции и задачи; отговорности; йерархично ниво/подчиненост; ранг/ниво; изисквания за заемане; код по класификатор; място в структурата, като се посочат съвпадения/различия по всяка компонента и степен на припокриване. При отрицателен отговор по въпроса за идентичността вещото лице да посочи съществените различия между длъжностите по основните компоненти на системата от цели, основни функции и задачи, отговорности, ранг и ниво, изисквания за заемане.

3. Длъжността, заема на жалбоподателя, като система от цели, основни функции и задачи,

отговорности, ранг и ниво, изисквания за заемане, идентична ли е с длъжностите държавен и главен одитор в дирекция „Одитна дейност“ и дирекция „Специфична одитна дейност“? За целта вещото лице да изготви сравнителна таблица между длъжността, заемана от жалбоподателя, и сравняваните длъжности в двете дирекции, по компоненти: цели; основни функции и задачи; отговорности; йерархично ниво/подчиненост; ранг/ниво; изисквания за заемане; код по класификатор; място в структурата, като се посочат съвпадения/различия по всяка компонента и степен на припокриване. При отрицателен отговор вещото лице да посочи съществените различия между длъжностите по основните компоненти на системата от цели, основни функции и задачи, отговорности, ранг и ниво, изисквания за заемане.

4. Длъжността, заемана от жалбоподателя, като система от цели, основни функции и задачи, отговорности, ранг и ниво, изисквания за заемане, идентична ли е с длъжностите за главен експерт в дирекция „Специфична одитна дейност“, които са били вакантни към 04.06.2025 г. ? За целта вещото лице да изготви сравнителна таблица между длъжността, заемана от жалбоподателя, и сравняваните длъжности по компоненти: цели; основни функции и задачи; отговорности; йерархично ниво/подчиненост; ранг/ниво; изисквания за заемане; код по класификатор; място в структурата, като се посочат съвпадения/различия по всяка компонента и степен на припокриване. При отрицателен отговор вещото лице да посочи съществените различия между длъжностите по основните компоненти на система от цели, основни функции и задачи, отговорности, ранг и ниво, изисквания за заемане

ОПРЕДЕЛЯ възнаграждение за работа на вещото лице в общ размер от 600 лева, която сума следва да бъде заплатена от жалбоподателя и ответника, всеки от тях по 300 лева, по сметката на Административен съд София-град в срок от 7 дни от получаване на съобщението с препис от определението, в който срок същите и да представят по делото доказателства за това.

ПО ПОИМЕННОТО ОПРЕДЕЛЯНЕ на вещото лице СЪДЪТ ще се произнесе след внасяне на определяния депозит за възнаграждение и представяне по делото на доказателства за това.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО не подлежи на обжалване.

ПРЕПИС от определението да се изпрати на страните по делото.

СЪДИЯ: